事  務  連  絡

令和６年２月６日

都道府県トラック協会

専務理事 殿

公益社団法人全日本トラック協会

常務理事 山﨑 寛

国土交通省主催「物流業務のデジタル化実証事業 事例共有会

～中小物流事業者の DX推進に向けて～」（オンライン開催）について

平素は、当協会の業務運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

今般、国土交通省より、標記のセミナー（事例共有会）に関する案内チラシの送付がありまし

た。国土交通省においては、荷主と物流事業者をデジタル化ツールで繋ぎ、業務効率化を図る

「物流事業のデジタル化実証事業」を実施しているところ、本セミナーでは、同事業で把握さ

れた効果及び普及に向けた課題を整理した結果が紹介される予定となっております。なお、発

表事例はいずれもトラック運送事業者が関係するものとのことです。

参加希望者は、２月１６日（金）１８時までにオンラインにてお申込み手続きを行う必要が

あります。

つきましては、貴協会におかれましても、HPへの掲載等により、参加会員事業者への周知に

ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

（１）セミナー名称

 物流業務のデジタル化実証事業 事例共有会

（２）開催日時

令和６年２月２２日（木） １５時００分～１６時３０分

（３）開催方法

オンライン開催

（４）参加方法

令和６年２月１６日（金）１８時までに、以下から参加申し込み手続きを行ってください。

（参加申込みフォーム）

https://forms.office.com/r/JnTKNKNnzm

（QRコード）

（５）添付書類

開催案内チラシ

以上

https://forms.office.com/r/JnTKNKNnzm

プログラム

物流業務の
デジタル化実証事業 事例共有会

～中小物流事業者のDX推進に向けて～
• 物流の労働生産性の向上に向けては業務のデジタル化が有効
ですが、電話・FAX・紙伝票等のアナログ方式が主流であり、あ
まり進んでいないのが実態です。

• 本セミナーでは、荷主と物流事業者をデジタル化ツールで繋ぎ、
業務効率化を図る実証業務を実施し、効果と普及に向けた課
題を整理した結果についてご紹介いたします。

• 物流DXにも繋がる、物流業務のデジタル化にご関心がある事
業者の皆様のご参加をお待ちしております。

参加費
無料

主催：国土交通省 運営事務局：株式会社NTTデータ

令和6年

2月22日(木)
15:00~16:30
（オンライン開催）

2/16(金)18：00までに下記のサイトからお申し込みください。
事務局より前日までにオンライン参加用のURL（Teams）を連絡いたします。

※敬称略。開始時間は目安です。プログラムは都合により
変更になる場合があるため予めご了承ください。

お問合せ先：株式会社NTTデータ digitization-info@hml.nttdata.co.jp

https://forms.office.com/r/JnTKNKNnzm

株式会社NTTデータ
サステナビリティサービス＆
ストラテジー推進室 室長

南田晋作

1. 挨拶（15:00～15:03）
【国土交通省 大臣官房審議官（物流・自動車局担当）長井総和】

2. 最近の物流政策の概要（15:03～15:20）
【国土交通省 物流・自動車局物流政策課 課長補佐 相川高広】

3. 物流業務のデジタル化実証結果①（15:20～15:35）
【大友ロジスティクスサービス株式会社 相模原営業所 所長 蛭田明仁、事務局】

4. 物流業務のデジタル化実証結果②（15:35～15:50）
【山九株式会社 LS営業部 部長 野田大輔、事務局】

5. 物流業務のデジタル化実証結果③（15:50～16:05）
【事務局】

6. デジタル化に向けた取組事例紹介（仮） （16:05～16:25）
【株式会社NTTデータ サステナビリティサービス＆ストラテジー推進室長 南田晋作】

7. 閉会（16:25～16:30）

お申し込み・お問合せ先

国土交通省
大臣官房審議官

長井総和

山九株式会社
LS営業部 部長

野田大輔

国土交通省
物流・自動車局物流政策課

課長補佐

相川高広